
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vaie.  Responsabile Procedimento: MEINI ALESSIA VALENTINA FEDERICA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia conforma all’originale firmato digitalmente 

COMUNE DI VAIE 

 
CITTA’ METROPOLITANA DI  TO 

_____________ 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
N. 108 DEL 06/08/2024   

 
 
 
 
 
OGGETTO: 
Fornitura energia elettrica - Adesione a convenzione CONSIP "Energia Elettrica 21" - 
Impegno di spesa. CIG derivato: B2B785FDC1. 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di agosto del giorno sei nel proprio ufficio, 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vaie.  Responsabile Procedimento: MEINI ALESSIA VALENTINA FEDERICA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

Det. n. 108 del 06/08/2024 
 
OGGETTO: Fornitura energia elettrica - Adesione a convenzione CONSIP "Energia 

Elettrica 21" - Impegno di spesa. CIG derivato: B2B785FDC1. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL Servizio Tecnico Manutentivo 
 
 

Premesso: 
- che per servizi di valore inferiore a € 40.000,00 l’affidamento è cura del Responsabile del 

procedimento individuato senza necessità di ricorrere alla C.U.C.; 
- che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del Servizio Tecnico - 

ai sensi del decreto del Sindaco n° 4 del 29.12.2023; 
 

Richiamato il bilancio di previsione per il corrente anno 2024 e per gli esercizi futuri 2025-
2026 approvato con delibera di C.C. n° 37 del 22.12.2023 e successive variazioni; 
 

Premesso che questo Ente acquista energia elettrica dalla AGSM AIM ENERGIA S.p.A., 
mediante adesione a Convenzione CONSIP E.E. 20 la cui naturale scadenza è prevista per il 
31.10.2024; 
 

Preso atto che sul MePa di CONSIP è attiva la nuova convenzione Energia Elettrica 21 e che 
occorre procedere con congruo anticipo al fine di evitare il passaggio automatico al mercato di 
maggior tutela; 
 

Dato atto che: 
- L’art. 1 comma 7 del D.L. n. 95/2012 dispone che: “Fermo restando quanto previsto 

all'articolo 1, commi 449 e 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e all'articolo 2, 
comma 574, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, quale misura di coordinamento della 
finanza pubblica, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico 
consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di 
statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, a totale 
partecipazione pubblica diretta o indiretta, relativamente alle seguenti categorie 
merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, 
combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, sono tenute ad 
approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da 
Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi 
dell'articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 ovvero ad esperire 
proprie autonome procedure nel rispetto della normativa vigente, utilizzando i sistemi 
telematici di negoziazione messi a disposizione dai soggetti sopra indicati”. 

 
Verificato e valutato che: 
- È attiva e disponibile la convenzione Energia Elettrica 21 di Consip S.p.A. – Lotto 1, 

CIG MASTER: 9852489321, acquisto dell’energia elettrica da 12 mesi a prezzo 
variabile con o senza opzione verde; 

- Il Fornitore individuato da Consip S.p.A. per il Lotto 1 della convenzione Energia 
Elettrica 21 è la Società AGSM AIM ENERGIA S.p.a. con sede in Verona – Lungadige 
Galtarossa n. 8, p.i. 02968430237; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vaie.  Responsabile Procedimento: MEINI ALESSIA VALENTINA FEDERICA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Ritenuto opportuno procedere all’adesione alla Convenzione Consip Energia Elettrica 21 
per la fornitura di energia elettrica alle utenze comunali e agli impianti di illuminazione 
pubblica; 

 
Considerato che l’unica opzione offerta dalla convenzione è l’opzione verde dal Comune 

sempre sottoscritta; 
 

Considerato necessario provvedere all’assunzione degli impegni di spesa per consumo 
energia elettrica delle utenze comunali derivanti dall’ordinativo Mepa n° 8010417 in data odierna, 
sulla base di costi presunti di consumo basati sui costi storici, e avendo preliminarmente verificato 
la capienza dei rispettivi capitoli di spesa nel bilancio così come di seguito indicato: 
Anno 2024 per i mesi di novembre e dicembre €. 3.666,67 + I.V.A.; 
Anno 2025 per 10 mesi €. 18.333,33 + I.V.A.; 

Dato atto che il presente affidamento è soggetto alla normativa sulla tracciabilità dei 
pagamenti in considerazione di quanto disposto dalla L. n. 136/2010, dalle determinazioni AVCP n. 
8 e 10 del 2010, e che il CIG relativo al Lotto 1 della Convenzione CONSIP “Energia Elettrica 21” 
è: 9852489321 - e il CIG derivato è: B2B785FDC1; 
 

Richiamati: 
- il Documento Unico di Regolarità Contributiva INAIL_43890001 in corso di validità dal 

quale si evince che la Ditta è in regola con i pagamenti; 
-  il D.Lgs. n. 36/2023; 
- l’art. 4 del D.Lgs. n.165/2001; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento di contabilità; 
- il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, e 

successive modificazioni ed integrazioni; 
 

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole 
di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, così come modificato 
dall’art. 74 del D.Lgs. 118/2011; 
 

Considerato che il presente provvedimento contiene ogni elemento essenziale del 
procedimento richiesto dalle vigenti disposizioni in materia; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante del presente dispositivo; 
2) Di aderire alla convenzione Consip Energia Elettrica 21 – Lotto 1 – Energia a prezzo variabile 

per 12 mesi ed opzione verde, stipulata con la Ditta AGSM AIM ENERGIA S.p.a. con sede in 
Verona – Lungadige Galtarossa n. 8, p.i. 02968430237 ordine Mepa 8010417 del 6.08.2024 
per la fornitura di energia elettrica alle utenze comunali, per il periodo di fornitura 01.11.2024 
– 31.10.2025, avendo accertato la disponibilità delle risorse necessarie, come meglio 
esplicitato in premessa; 

3) Di demandare all’ufficio Ragioneria la predisposizione degli opportuni impegni di spesa 
presunti sulla base del consumo storico relativo nell’anno precedente e così definito: 

- €. 3.666,67 + IVA per complessivi €. 4.473,34 a valere sui capitoli relativi all’anno 2024; 
- €. 18.333,33 + IVA per complessivi €. 22.366,67 a valere sui capitoli per l’anno 2025; 
 
4) Di pubblicare ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n° 33/13 sulla trasparenza la presente 

determinazione;



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vaie.  Responsabile Procedimento: MEINI ALESSIA VALENTINA FEDERICA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vaie.  Responsabile Procedimento: MEINI ALESSIA VALENTINA FEDERICA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

     
 
Vaie, lì 06/08/2024 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
F.to:  

 
 
 
Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
 
Vaie, lì 09/08/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

LAPAGLIA Dott.ssa Maria Margherita 


